
�����������������������������	�����
������
�
���
������
��
������������
������


�� ���� ��
��������� � ! ��
���
��"�����
��
��
���
�������

#���$
�#�%��& ���'���
� � !������

����((�& � �������
� �
���� )*����� +
�� ��� $�����"��� ���,
��"���
 � $�"��
��&� �����"�� �
��
-
��.
���
/�����/��
�.���������
��
����"$0��1�


2����� � !����3�����
��.
"
����'����4��"��5��
����������������
� �����
4�+�
/����
�����
�
��/�����
��
�+
�"��
��
��*������&��

*����+�
"
���&

��
"��
��

6���
"��
��

�""
""��

�""
""��

�""
""��

�""
""��

�""
""��

�""
""��

�""
""��

�""
""��


'�$0
�
��.������
��--�
�
���
.���
"
�
%��������.���
�
�����#���
���
*
��"���������

�
����-���$��
�+��

6�/�����'���������
��������
���""�����
���/�����%��*�
�
*
�
���(��������

*�����""
���&

�""
""��
 ��
""�������
������$�

��""�"�
������"
����&����*
��
�������
�
���
���������$������������



- 2 - 
 

Il Presidente della Giunta Il Segretario Generale della Giunta 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI: 
�> gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7; 
�> la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
�> gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 
�> gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia; 
�> il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante �o�[���š�š�} 
di Alta Organizzazione M.A.I.A. 2.0; 
�> il Regolamento interno di questa Giunta; 

 
VISTO il documento istruttorio della Sezione Demanio e Patrimonio �t Servizio Demanio Costiero e Portuale, 
���}�v�����Œ�v���v�š�����o�[���Œ�P�}�u���v�š�}���]�v���}�P�P���š�š�}�������o�������}�v�•���P�µ���v�š�����‰�Œ�}�‰�}�•�š���������o�����}�š�š�X���D�]���Z���o�������u�]�o�]���vo; 

 
PRESO ATTO 

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell'attestazione della regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
�����o�o�[���Œ�š�X���ò�U�����}�X���ô�������o�o�����>�]�v�������P�µ�]�������•�µ�o���^�]�•�š���u���������]�����}�v�š�Œ�}�o�o�]���]�v�š���Œ�v�]���v���o�o�� Regione Puglia, adottate 
con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374; 

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.. 

 
Con voto favore�À�}�o���� ���•�‰�Œ���•�•�}�� ���o�o�[�µ�v���v�]�u�]�š���� �����]�� �‰�Œ���•���v�š�]�� ���� �‰���Œ�� �o���� �u�}�š�]�À���Ì�]�}�v�]�� ���}�v�š���v�µ�š���� �v���o documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 
DELIBERA 

1. di adottare�U�� �‰���Œ�� �o�[���(�(���š�š�}�U�� �P�o�]��Studi per il contrasto a�o�o�[���Œ�}�•�]�}�v���� ���}�•�š�]���Œ���W��analisi dei fenomeni evolutivi e 
mitigazione del rischio, �o�������µ�]���^Relazione generale�_��è allegata al presente provvedimento (Allegato A) per 
farne parte integrante e sostanziale; 

2. di rendere consultabile, in formato digitale (pdf), tutta la documentazione relativa agli Studi come 
dettagliata �v���o�o�[Elenco allegati contenuto nella Relazione generale (Allegato A) tramite pubblicazione sul 
�•�]�š�}���]�•�š�]�š�µ�Ì�]�}�v���o�����Œ���P�]�}�v���o�������o�o�[�]�v���]�Œ�]�Ì�Ì�}��https://www.regione.puglia.it/web/demanio-marittimo, a cura del 
competente Servizio Demanio Costiero e Portuale; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul sito istituzionale informatico 
�Œ���P�]�}�v���o�������]���•���v�•�]�������o�o�[���Œ�š. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione Amministrazione trasparente �t 
Provvedimenti �t Provvedimenti organi indirizzo politico �t Provvedimenti della Giunta regionale. 

 

  



- 3 - 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: �����}�Ì�]�}�v���� �����P�o�]�� �^�^�š�µ���]�� �‰���Œ�� �]�o�� ���}�v�š�Œ���•�š�}�� ���o�o�[���Œ�}�•�]�}�v����costiera: analisi dei fenomeni evolutivi e 
�u�]�š�]�P���Ì�]�}�v���������o���Œ�]�•���Z�]�}�_�X 

VISTI: 

- �P�o�]�� ���Œ�š�]���}�o�]�� �ð�� ���� �ñ�� �����o�o���� �>�X�Z�X�� �v�X�� �ó�� �����o�� �ì�ð�l�ì�î�l�í�õ�õ�ó�� ���� �•�X�u�X�]�X�� �^�E�}�Œ�u���� �]�v�� �u���š���Œ�]���� ���]�� �}�Œ�P���v�]�Ì�Ì���Ì�]�}�v����
�����o�o�–���u�u�]�v�]�•�š�Œ���Ì�]�}�v���� �Œ���P�]�}�v���o���_�U�� ���Z���� �����(�]�v�]�•������ �o���� �•���‰���Œ���Ì�]�}�v���� �����o�o�[���š�š�]�À�]�š���� ���]�� ���]�Œ���Ì�]one e di indirizzo 
politico da quella di gestione amministrativa; 

- �]�o���������Œ���š�}���>���P�]�•�o���š�]�À�}���ó���u���Œ�Ì�}���î�ì�ì�ñ�U���v�X���ô�î�������•�X�u�X�]�X���^���}���]�����������o�o�[���u�u�]�v�]�•�š�Œ���Ì�]�}�v�������]�P�]�š���o���_�V 
- �o���� �>���P�P���� �Œ���P�]�}�v���o���� �î�ì�� �P�]�µ�P�v�}�� �î�ì�ì�ô�U�� �v�X�� �í�ñ�� ���� �•�•�X�u�u�X�]�]�X�� �^�W�Œ�]�v���]�‰�]�� ���� �o�]�v������ �P�µ�]������ �]�v�� �u���š���Œ�]���� ���]�� �š�Œ���•�‰���Œenza 

�����o�o�[���š�š�]�À�]�š�������u�u�]�v�]�•�š�Œ���š�]�À�����v���o�o�����Z���P�]�}�v�����W�µ�P�o�]���_�V 
- il Regolamento (UE) n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE 
�~�Z���P�}�o���u���v�š�}���P���v���Œ���o���� �•�µ�o�o�����‰�Œ�}�š���Ì�]�}�v���������]�������š�]�•�������]�o���•�µ�������•�•�]�À�}�����X�>�P�•�X���v�X���í�ì�í�l�î�ì�í�ô���Œ�������v�š�����^���]�•�‰�}�•�]�Ì�]�}�v�]��
per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016"; 

- la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 e s.m.i. con cui è stato approvato il nuovo Modello organizzativo 
�����v�}�u�]�v���š�}���D�}�����o�o�}�����u���]�����•�š�Œ�}���‰���Œ���o�–�/�v�v�}�À���Ì�]�}�v���������o�o�����u�������Z�]�v�������u�u�]�v�]�•�š�Œ���š�]�À�����Œ���P�]�}�v���o�����^�D���/�����î�X�ì�_�U��
pubblicata sul BURP n. 14 del 26.01.2021; 

- il D.�W�X�'�X�Z�X���v�X���î�î�������o���î�î�l�ì�í�l�î�ì�î�í�������•�X�u�X�]�X�����À���v�š�����������}�P�P���š�š�}���^�����}�Ì�]�}�v�������š�š�}�����]�����o�š�����K�Œ�P���v�]�Ì�Ì���Ì�]�}�v���X���D�}�����o�o�}��
�K�Œ�P���v�]�Ì�Ì���š�]�À�}���^�D���/�����î�X�ì�_�U���‰�µ�����o�]�����š�}���•�µ�o�����h�Z�W���v�X���í�ñ�������o���î�ô���P���v�v���]�}���î�ì�î�í�V 

- la D.G.R. n. 1289 del 28/07/2021 e s.m.i. con la quale si è provveduto alla definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni; 

- �]�o�� ���X�W�X�'�X�Z�� �v�X�� �î�ò�ï�� �����o�� �í�ì�� ���P�}�•�š�}�� �î�ì�î�í�� ���� �•�X�u�X�]�X�U�� �Œ�������v�š���W�� �^���š�š�µ���Ì�]�}�v���� �u�}�����o�o�}�� �}�Œ�P���v�]�Ì�Ì���š�]�À�}�� �D���/���� �î�X�ì��
adottato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 e smi. Definizione 
�����o�o���� �^���Ì�]�}�v�]�� ���]�� ���]�‰���Œ�š�]�u���v�š�}�� ���� �����o�o���� �Œ���o���š�]�À���� �(�µ�v�Ì�]�}�v�]�_�U�� �‰�µ�����o�]�����š�}�� �•�µ�o�� ���h�Z�W�� �v�X�� �í�ì�ð�� �•�µ�‰�‰�o�X�� �����o�� �í�ì�� ���P�}�•�š�}��
2021; 

- �o�������X�'�X�Z�X�������o���í�ñ�l�ì�õ�l�î�ì�î�í�U���v�X���í�ð�ò�ò���Œ�������v�š�����o�[���‰�‰�Œ�}�À���Ì�]�}�v���������o�o�����^�š�Œ���š���P�]�����Œ���P�]�}�v���o�����‰���Œ���o�����‰���Œ�]�š�������]���P���v���Œ���U��
�����v�}�u�]�v���š�����^���P���v���������]���'���v���Œ���_�V 

- �o�������X�'�X�Z�X���v�X���í�î�õ�ñ�������o���î�ò�l�ì�õ�l�î�ì�î�ð���Œ�������v�š�����^�s���o�µ�š���Ì�]�}�v�������]���/�u�‰���š�š�}�����]���'���v���Œ�����~�s�/�'�•�X�����‰�‰�Œ�}�À���Ì�]�}�v�����]�v���]�Œ�]�Ì�Ì�]��
metodologico-operativi e avvio fase strutturale; 

- �]�o�� �^���}���µ�u���v�š�}�� ���]�� �‰�Œ�}�P�Œ���u�u���Ì�]�}�v���� �����o�o���� �•�š�Œ���š���P�]���� �‰���Œ�� �o���� �‰�Œ���À���v�Ì�]�}�v���� �����o�o���� ���}�Œ�Œ�µ�Ì�]�}�v�� e la trasparenza 
�����o�o���� �Z���P�]�}�v���� �W�µ�P�o�]���_�� �~���o�o���P���š�}�� ���ï�� ���o�� �W�X�/�X���X�K�X�� �î�ì�î�ï-25 �t Aggiornamento per �o�[���v�v�}�� �î�ì�î�ñ�U�� ���‰�‰�Œ�}�À���š�}�� ���}�v��
D.G.R. n. 50 del 29/01/2025); 

- �o�����>���P�P�����Z���P�]�}�v���o�����v�X���ð�î�������o���ï�í�l�í�î�l�î�ì�î�ð���^���]�•�‰�}�•�]�Ì�]�}�v�]���‰���Œ���o�����(�}�Œ�u���Ì�]�}�v���������o�����]�o���v���]�}�����]���‰�Œ���À�]�•�]�}�v�����î�ì�î�ñ������
bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia - �>���P�P�������]���•�š�����]�o�]�š�����Œ���P�]�}�v���o�����î�ì�î�ñ�_�V 

- �o���� �>���P�P���� �Z���P�]�}�v���o���� �v�X�� �ð�ï�� �����o�� �ï�í�l�í�î�l�î�ì�î�ð�� �^���]�o���v���]�}�� ���]�� �‰�Œ���À�]�•�]�}�v���� �����o�o���� �Z���P�]�}�v���� �W�µ�P�o�]���� �‰���Œ�� �o�[���•���Œ���]�Ì�]�}��
finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-�î�ì�î�ó�_�V 

- la D.G.R. n. 26 del �î�ì�l�ì�í�l�î�ì�î�ñ���^���]�o���v���]�}�����]���‰�Œ���À�]�•�]�}�v�����‰���Œ���o�–���•���Œ���]�Ì�]�}���(�]�v���v�Ì�]���Œ�]�}���î�ì�î�ñ�������‰�o�µ�Œ�]���v�v���o�����î�ì�î�ñ-
2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
�������}�u�‰���P�v���u���v�š�}���������]�o���v���]�}���&�]�v���v�Ì�]���Œ�]�}���'���•�š�]�}�v���o���X�����‰�‰�Œ�}�À���Ì�]�}�v���_. 

 
Il conclamato aumento dei fenomeni erosivi a carico delle coste ha reso necessaria la definizione di un quadro 
�‰�Œ�}�P�Œ���u�u���š�]���}�������o�]�À���o�o�}���Œ���P�]�}�v���o�����v���o���‹�µ���o�������Œ�š�]���}�o���Œ�����}�Œ�P���v�]�����u���v�š�����o�����(���•�]�U���P�o�]���}���]���š�š�]�À�]�������o�[���š�š�]�À�]�š���������o�o�[���Ì�]�}�v�������]��
���}�v�š�Œ���•�š�}�����o�o�[���Œ�}�•�]�}�v�������}�•�š�]era. 
�W���Œ�š���v�š�}�U�� ���}�v�� ���X�'�X�Z�X�� �v�X�� �í�ò�õ�ð�� �����o�� �î�ô�l�ì�õ�l�î�ì�í�ô�U�� ���À���v�š���� ������ �}�P�P���š�š�}�� �^�/�v���]�Œ�]�Ì�Ì�]�� �}�‰���Œ���š�]�À�]�� �‰���Œ�� �o�[���Ì�]�}�v���� ���]�� ���}�v�š�Œ���•�š�}��
���o�o�[���Œ�}�•�]�}�v�������}�•�š�]���Œ�����Œ���P�]�}�v���o�����������À�À�]�}���í�£���(���•���������o���Y�µ�����Œ�}���W�Œ�}�P�Œ���u�u���š�]���}�� �t Studi Preliminari�_�U�������•�š���š�}�����‰�‰�Œ�}�À���š�}���]�o��
Quadro Programmatico di contrasto al fenomeno erosivo, così articolato: 

1) Studi preliminari e individuazione delle Unità Fisiografiche critiche, ossia maggiormente colpite da 



- 4 - 
 

fenomeni di erosione, con individuazione di almeno cinque interventi urgenti (almeno due Progetti Pilota 
di diversa tipologia da realizzare nel primo quadrimestre di attività); 

2) �Z�������Ì�]�}�v���������o���^�W�]���v�}���Z���P�]�}�v���o�����D�}�Œ�(�}���]�v���u�]���}�������o�o�������}�•�š���_�V 
3) Definizione del Piano degli Interventi e del relativo Piano finanziario, eventualmente articolato in piani 

pluriennali di intervento; 
4) Definizione di indirizzi operativi, linee guida, azioni di contrasto e norme tecniche; 
5) �/�•�š�]�š�µ�Ì�]�}�v���� �����o�o�[�K�•�•���Œ�À���š�}�Œ�]�}�� �Z���P�]�}�v���o���� �����o�o���� ���}�•�š���� �‰�Œ���À�]�•�š�}�� �����o�o���� �>�X�Z�X�� �v�X�� �í�ó�l�î�ì�í�ñ�� ���� �D�}�v�]�š�}�Œ���P�P�]�}��

continuo. 

�E���o�o�[���u���]�š�}�������o�o�������]�š���š���������o�]�����Œ�������]���P�]�µ�v�š�����Œ���P�]�}�v���o������ stato, inoltre, approvato lo schema di Accordo fra Pubbliche 
���u�u�]�v�]�•�š�Œ���Ì�]�}�v�]�U�� �•�}�š�š�}�•���Œ�]�š�š�}�� ���]�� �•���v�•�]�� �����o�o�[���Œ�š�X�� �í�ñ�� �����o�o���� �>�X�� �v�X�� �î�ð�í�l�õ�ì�� �]�v�� �����š���� �í�õ�l�í�î�l�î�ì�í�ô�U�� �����o�� ���]�Œ���š�š�}�Œ���� �����o��
Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio e dal Rettore del Politecnico di 
�����Œ�]�U�� �‰���Œ�� �o�}�� �•�À�]�o�µ�‰�‰�}�� ���� �o�[���š�š�µ���Ì�]�}�v���� �����]�� ���}�v�š���v�µ�š�]�� �����o�� �Y�µ�����Œ�}�� �W�Œ�}�P�Œ���u�u���š�]���}�� ���Z���� �Œ���‰�‰�Œ���•���v�š���� �}���]���š�š�]�À�}�� ���}�u�µ�v����
delle parti. 

�/�v�� �‰�Œ�}�•�]���P�µ�}�� ���]�� �š���u�‰�}�U�� �v���o�� ���]�����u���Œ���� �����o�� �î�ì�í�ô�U�� �]�o�� �d���À�}�o�}�� �E���Ì�]�}�v���o���� �•�µ�o�o�[���Œ�}�•�]�}�v���� ���}�•�š�]���Œ���� �D���d�d�D-Regioni, con il 
���}�}�Œ���]�v���u���v�š�}�����]���/�^�W�Z���U���Z�����‰�Œ�}�À�À�����µ�š�}�����������u���v���Œ�����o�����v�µ�}�À�����^Linee Guida per la Difesa della Costa dai fenomeni 
���]�����Œ�}�•�]�}�v�������������P�o�]�����(�(���š�š�]�������]�������u���]���u���v�š�]�����o�]�u���š�]���]�X���s���Œ�•�]�}�v�����î�ì�í�ô�_�U��aggiornando quanto già pubblicato nel marzo 
del 2017. 

In un contesto di p���Œ�š�]���}�o���Œ���� ���]�v���u�]�•�u�}�� �]�v�š�}�Œ�v�}�� ���o�o���� �š���u���š�]���Z���� �o���P���š���� ���o�o�[���Œ�}�•�]�}�v���� ���}�•�š�]���Œ���� ���� ���o�o���� �P���•�š�]�}�v���� �����o��
�����u���v�]�}���u���Œ�]�š�š�]�u�}�U���]�o���d���À�}�o�}���š�����v�]���}�����}�•�š�]�š�µ�]�š�}�•�]���‰���Œ���o�����Œ�����o�]�Ì�Ì���Ì�]�}�v���������o�o�[���š�š�]�À�]�š�������]���Œ�]�����Œ�������•�µ�o�o�������]�v���u�]���������}�•�š�]���Œ����
���]�� ���µ�]�� ���o�o�[���Œ�š�X�� �í�� �����o�� ���]�š���š�}�� �������}�Œ���}�U�� �Z���� �Œ�]tenuto prioritario definire indirizzi operativi e linee guida per la gestione 
delle spiagge previsti dal Quadro Programmatico di cui alla D.G.R. n. 1694 del 28/09/2018 e in accordo alle nuove 
LLGG nazionali. 

Inoltre, la �Œ�]�����Œ������ ���]�����µ�]�����o�o�[��ccordo è stata p�}�Œ�š���š�������À���v�š�]�����}�v���o�}���•�À�]�o�µ�‰�‰�}�������P�o�]���^Studi preliminari per il contrasto 
���o�o�[���Œ�}�•�]�}�v���� ���}�•�š�]���Œ���W�� ���v���o�]�•�]�� �����]�� �(���v�}�u���v�]�� ���À�}�o�µ�š�]�À�]�� ���� �‰�Œ�}�P���š�š�]�� �‰�]�o�}�š���_�� �š�Œ���•�u���•�•�]�� �����o�� �W�}�o�]�š�����v�]���}�� ���]�� �����Œ�]�� �]�v�� �����š����
�í�ô�l�í�î�l�î�ì�í�õ�V���š�µ�š�š���À�]���U�����š�š���•�����o�[�]�v���]�•�‰�}�v�]���]�o�]�š���������]���(�}�v���]���v�������•�•���Œ�]�U���von si è potuto dare attuazione ai progetti pilota. 

�^�µ�������•�•�]�À���u���v�š���U�� �o�[���š�š�]�À�]�š���� �����o�� �š���À�}�o�}�� �š�����v�]���}�� �Z���� �•�µ���]�š�}�� �µ�v�� �]�v���À�]�š�����]�o�����Œ���o�o���v�š���u���v�š�}�� ���� �����µ�•���� �����o�o�[���u���Œ�P���v�Ì����
epidemiologica da Covid-19, pur continuando ad analizzare le questioni emerse dai lavori fino allora svolti e, in 
particolare, la necessità di una rimodulazione dei contenuti del quadro programmatico di cui alla D.G.R. n. 
1694/2018. 

Con D.P.G.R. del 22 gennaio 2021 n. 22, recante Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
�^�D���/���� �î�X�ì�_ sono state definite le strutture organizzative secondo il nuovo modello organizzativo nonché la 
composizione del Dipartimento Bilancio, Affari generali e Infrastrutture al quale afferisce, fra le altre, la Sezione 
Demanio e Patrimonio. 

Con successiva D.G.R. del 28 luglio 2021 n. 1289, alla Sezione Demanio e Patrimonio sono state attribuite, rispetto 
al precedente modello organizzativo, ulteriori competenze in materia di gestione della costa �t diventate effettive 
a partire dal 1° novembre 2021 - che riguardano sostanzialmente: 

1. �>�����‰�]���v�]�(�]�����Ì�]�}�v�������}�•�š�]���Œ���������‰�}�Œ�š�µ���o�������}�u�‰�Œ���•�����o�[���š�š�]�À�]�š�������]�������v�•�]�u���v�š�}�����o���•�•�]�(�]�����Ì�]�}�v���������À���o�}�Œ�]�Ì�Ì���Ì�]�}�v���������]��
�‰�}�Œ�š�]���Œ���P�]�}�v���o�]���v�}�v���Z� ���o�[���‰�‰�Œ�}�À���Ì�]�}�v���������]���W�Z�W�V 

2. La programmazione e gestione delle risorse regionali, statali e comunitarie per gli interventi di contrasto 
���o�o�[���Œ�}�•�]�}�v���� ���}�•�š�]���Œ���U�� �]�o�� �š�Œ���•�(���Œ�]�u���v�š�}�� ���P�o�]�� ���v�š�]�� ���š�š�µ���š�}�Œ�]�� �����o�o���� �Œ�]�•�}�Œ�•���� �(�]�v���v�Ì�]���Œ�]���� ���� �o���� �����(�]�v�]�Ì�]�}�v���� �����]��
procedimenti di realizzazione dei suddetti interventi. 

Atteso il nuovo assetto delle strutture regionali e la ripartizione delle competenze operate con gli atti sopra 
�Œ�]���Z�]���u���š�]�U�� �v���o�o�[�������}�Œ���}�� ���Æ�� ���Œ�š�X�� �í�ñ�� �>�X�� �î�ð�í�l�õ�ì�� ���� �•�•�X�u�u�X�]�]�X�U�� ���o�� ���]�‰���Œ�š�]�u���v�š�}�� �D�}���]�o�]�š���U�� �Y�µ���o�]�š���� �h�Œ�����v���U�� �K�‰���Œ����
Pubbliche, Ecologia e Paesaggio è subentrato il Dipartimento Bilancio, Affari generali e Infrastrutture. Pertanto, la 
Sezione Demanio e Patrimonio regionale, avendone titolarità, ha assunto le funzioni di coordinamento per la 
�‰�Œ�}�•�����µ�Ì�]�}�v���� �����o�o���� ���š�š�]�À�]�š���� �‰�Œ���À�]�•�š���� �����o�o�[�������}�Œ���}�� ���]�� ���µ�]�� ���o�o���� ���X�'�X�Z�X�� �v�X���í�ò�õ�ð�l�î�ì�í�ô�U�� �‰�Œ�}�À�À�������v���}�� �]�v�v���v�Ì�]�š�µ�š�š�}�� ������
���������Œ�š���Œ�����o�}���•�š���š�}�����[���À���v�Ì���u���v�š�}�������ole stesse. 



- 5 - 
 

Con nota del 05/05/2022 il Politecnico di Bari ha trasmesso alla Sezione Demanio e Patrimonio il documento 
�Œ�������v�š�����^Studi per il contrasto al�o�[���Œ�}�•�]�}�v�������}�•�š�]���Œ���W�����v���o�]�•�]�������]���(���v�}�u���v�]�����À�}�o�µ�š�]�À�]�������u�]�š�]�P���Ì�]�}�v���������o���Œ�]�•���Z�]�}�_�X 

Gli elaborati sono stati successivamente oggetto di ulteriore revisione congiunta da parte del gruppo di lavoro. 

Nella riunione del tavolo tecnico tenutosi in data 08/02/2023, il Politecnico di Bari ha relazionato in merito agli 
���•�]�š�]�� �����o�o�[���š�š�]�À�]�š�� di ricerca ���}�v���}�š�š���� �v���o�o�[���u���]�š�} �����o�o�[�������}�Œ���}�U�� �P�]�µ�•�šo verbale acquisito al prot. 
AOO_108_08/02/2023 n. 1681 della Sezione Demanio e Patrimonio. 

Nello specifico, il Politecnico di Bari �Z���� ���À�]�����v�Ì�]���š�}�� ���Z���� �^gli elementi morfologici di dettaglio della costa (con 
specifico riferimento ai dati topo-batimetrici) e la loro interazione con le strutture antropiche (a terra e a mare), 
non consentono - ad oggi �t �µ�v�[���v���o�]�•�]�� �����]�� �(���v�}�u���v�]�� �o�}�����o�]�� ���� �µ�v���� �����Œ���š�š���Œ�]�Ì�Ì���Ì�]�}�v���� �����]�� �Œ�]�•���Z�]�� ������ ���•�•�]�� ���}�v�v���•�•�]�U��
necessari alla programmazione sistematica di interventi strutturali e gestionali da attuarsi a scala comunale. 
�>�}�� �•�š�µ���]�}�� �•�À�}�o�š�}�U�� �‰���Œ�š���v�š�}�U�� �Z���� ���}�v�•���v�š�]�š�}�� �o���� �����(�]�v�]�Ì�]�}�v���� ���]���µ�v�� �‹�µ�����Œ�}�� �P���v���Œ���o���� �•�µ�o�o�[���À�}�o�µ�Ì�]�}�v���� �����o�o���� ���}�•�š���� ����
�•�µ�o�o�[���v���o�]�•�]�� �����o�� �Œ�]�•���Z�]�}�� ���}�v�v���•�•�}�U�� �•�}�o�}�� ���� �•�����o���� �Œ���P�]�}�v���o���U�� ���Z���� �Œ���•�š�]�š�µ�]�•������ �š�µ�š�š���À�]���� ���o���u���v�š�] sufficienti per orientare 
�o�[���Ì�]�}�v���� ���u�u�]�v�]�•�š�Œ���š�]�À���� �Œ���P�]�}�v���o���� �À���Œ�•�}�� �]�o�� ���}�v�š�Œ���•�š�}�� �����o�� �(���v�}�u���v�}�U�� �u���� ���Z���� �v�}�v�� ���}�v�•���v�š���� ���]�� �����(�]�v�]�Œ���� �µ�v�� �W�]���v�}��
strutturale né, di conseguenza, un programma degli interventi e un piano finanziario di dettaglio.�_ 

Per quanto sopra, tenuto conto �����o�o�[���š�š�]�À�]�š�����(�]�v�}�Œ�����•�À�}�o�š�����v���o�o�[���u���]�š�}�������o�o�[�������}�Œ���}���]�v���‰���Œ�}�o�����(�Œ�����o�����Z���P�]�}�v�����W�µ�P�o�]��������
il Politecnico di Bari, si propone di adottare gli � Ŝtudi per il contrasto al�o�[���Œ�}�•�]�}�v���� ���}�•�š�]���Œ���W�� ���v���o�]�•�]�� �����]�� �(���v�}�u���v�]��
evolutivi e mitigazione del rischio�_, resi disponibili su supporto informatico dal Politecnico di Bari in data 
25/01/2023, �o���� ���µ�]�� �^Relazione generale�_��è allegata al presente provvedimento (Allegato A), per farne parte 
integrante e sostanziale. 

GARANZIE DI RISERVATEZZA 

�>���� �‰�µ�����o�]�����Ì�]�}�v���� �•�µ�o�� ���h�Z�W�U�� �v�}�v���Z� �� �o���� �‰�µ�����o�]�����Ì�]�}�v���� ���o�o�[���o���}�� �}�� �•�µ�o�� �•�]�š�}�� �]�•�š�]�š�µ�Ì�]�}�v���o���U�� �•���o�À���� �o���� �P���Œ���v�Ì�]���� �‰�Œ���À�]�•�š����
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.  

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria e/o 
patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 
 
Tutto ciò premesso, al fine di adottare gli Studi per il contrasto a�o�o�[���Œ�}�•�]�}�v�������}�•�š�]���Œ���W�����v���o�]�•�]�������]���(���v�}�u���v�]�����À�}�o�µ�š�]�À�]��
e mitigazione del rischio, ai sensi dell'art. 4, co. 4, lett. d) della L.R. 7/1997, si propone alla Giunta regionale: 

1. di adottare�U�� �‰���Œ�� �o�[���(�(���š�š�}�U�� �P�o�]��Studi per il contrasto a�o�o�[���Œ�}�•�]�}�v���� ���}�•�š�]���Œ���W�� ���v���o�]�•�]�� �����]�� �(���v�}�u���v�]�� ���À�}�o�µ�š�]�À�]�� ����
mitigazione del rischio, �o�������µ�]���^Relazione generale�_���������o�o���P���š�������o���‰�Œ���•���v�š�����‰�Œ�}�À�À�����]�u���v�š�}���~Allegato A) per 
farne parte integrante e sostanziale; 

2. di rendere consultabile, in formato digitale (pdf), tutta la documentazione relativa agli Studi come 
dettagliata �v���o�o�[Elenco allegati contenuto nella Relazione generale (Allegato A) tramite pubblicazione sul 
�•�]�š�}���]�•�š�]�š�µ�Ì�]�}�v���o�����Œ���P�]�}�v���o�������o�o�[�]�v���]�Œ�]�Ì�Ì�}��https://www.regione.puglia.it/web/demanio-marittimo, a cura del 
competente Servizio Demanio Costiero e Portuale; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul sito istituzionale informatico 
�Œ���P�]�}�v���o�������]���•���v�•�]�������o�o�[���Œ�š. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione Amministrazione trasparente �t 
Provvedimenti �t Provvedimenti organi indirizzo politico �t Provvedimenti della Giunta regionale. 
 



- 6 - 
 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi �����o�o�[���Œ�š�X 6, co. 3, 
lett. da a) ad e) delle Linee guida sul �^�^�]�•�š���u�� dei controlli interni nella Regione �W�µ�P�o�]���_�U adottate con D.G.R. 23 
luglio 2019, n. 1374. 

Il Responsabile E.Q. �—�'���•�š�]�}�v���������o�������u���v�]�}�����}�•�š�]���Œ�}���������}�v�š�Œ���•�š�}�����]���(���v�}�u���v�]�����Œ�}�•�]�À�]�_ 
(Emanuele Bellisario LEO) 
 

 
 

La Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio 
ad interim del Servizio Demanio Costiero e Portuale 
(Costanza Moreo) 

 

 

Il Direttore ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR. 

Il Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture 
(Angelosante Albanese) 

 

Il Presidente Dott. Michele Emiliano, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

propone 
���o�o�����'�]�µ�v�š�����Œ���P�]�}�v���o�����o�[�����}�Ì�]�}�v���������o���‰�Œ���•���v�š�������š�š�}�X 

Il Presidente Dott. Michele Emiliano 

���l�-�m�†�;�t�;
���;�t�t�b�v�-�u�b�o
���;�o
�•�’�:�•�’�:�‘�•�‘�”
�•�•�9�’�•�9�•�–
�����$�³�•�‘�9�•�•

�����"�$�����,��
�����!����
�•�“�:�•�’�:�‘�•�‘�”
�•�‘�9�’�‘�9�“�“
�����$�³�•�•�9�•�•

���m�]�;�t�o�v�-�m�|�;
���t�0�-�m�;�v�;

���b�1�_�;�t�;�����l�b�t�b�-�m�o
�•�•�:�•�’�:�‘�•�‘�”
�•�•�9�“�‘�9�‘�‘
�����$�³�•�‘�9�•�•



















































































�^�d�h���/���W���Z���/�>�����K�E�d�Z���^�d�K�����>�>�[���Z�K�^�/�K�E�������K�^�d�/���Z���W ANALISI DEI FENOMENI 
EVOLUTIVI E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
 
ELENCO ALLEGATI 

Relazione generale 

Allegato A  

Censimento opere difesa e portuali 

Allegato B1  

Esposizione alle forzanti meteomarine: clima ondoso al largo 

Allegato B2  

Esposizione alle forzanti meteomarine: clima anemometrico 

Allegato B3  

Esposizione alle forzanti meteomarine: propagazione moto ondoso sottocosta 

Allegato B4 

Esposizione alle forzanti meteomarine: variazioni del livello marino 

Allegato C  

Censimento dei dati idrologici e torbiometrici dei corsi d'acqua regionali  

Allegato D 

Morfologia costiera 

Allegato E 

Fenomeni evolutivi della costa pugliese ed individuazione delle unità fisiografiche ritenute più critiche 

Allegato E1 

Mappe dei Fenomeni evolutivi della costa pugliese scala 1:25.000 (formato stampa A3) 

Allegato F 

Quadro predittivo 

Allegato G 

Valutazione del rischio costiero a scala regionale 

Allegato H 

Interventi di mitigazione del rischio erosione 

Allegato I 

Tipologie Opere di Difesa  

 



Allegato L 

Progetti Pilota 

Allegato M  

GIS 

 

 


	Relazione generale.pdf (p.1-40)

